bir fikre sahip olunduğunu aksettirmektedirler. Biz bu terimleri genellikle “âlî” ve

“nâzil olarak çeviririz. Biz [bu çalışmada] üç otoritenin bu terimleri kullanımını

tartışmayı hedefliyoruz: Ebû Muhammed İbn Hallâd Râmehürmüzî (ö. 360/975);

İbnü’l-Beyyi‘ Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014); Ebû Amr İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö.

643/1245). Rihle ile yazılı hadis materyalleri kullanma arasındaki tartışmanın direkt

âlî ve nâzil teknik terimlerinin gelişimiyle ilgili olabileceğini göstereceğiz. Bu

değerlendirme, rihle ve diğer yollarla toplanan rivayetlere biçilen rolün ışığında, söz

konusu terimleri hadis rivayetinin en iyi kaynağı şeklinde tanımlama düşüncesini

kişinin faaliyet ya da sürecini ifade eder.2

Teâlî ve tenezzül terimlerini kullanan Râmehürmüzî’nin amacı bu el kitabındaki

üç örnekle gösterilebilir. Her bir örnekte âlimler, isnadı daha âlî olanları seçmişlerdir.

İlki3 Şu‘be b. Haccâc (ö. 160/776)4 ve Katâde b. Diâme es-Sedûsî’nin (ö. 118/736)5

teşehhüd rivayetleridir. Katâde ve Şu‘be’nin rivayetlerinin isnadı aşağıdaki gibidir:6

[1. İsnad]

Katâde (ö. 118/736)

Yunus b. Cübeyr (ö. yaklaşık 70/690)7

Hıttân b. Abdullah er-Rakkâşî (ö. yaklaşık 70/690)8

Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (ö. 42/662)

[2. isnad]

Şu‘be (ö. 160/776)

El-A‘meş (ö. 148/765)9

Ebû Vâil Şakîk b. Seleme (ö. 82/701)10

2 Örneğin, fıkıh “anlama” fakat tefakkuh “anlamı yakalamak için kişinin kendi aktif uygulaması ya

da anlama süreci” manasına gelir. (Krş. İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Dâru Sadır, 1956/1414)

13/523).
3 Ramehürmüzi, el-Muhaddisü’l-fâsıl beyne’r-râvî ve’l-vâî, thk. Ebi Hemmam Muhammed b. Ali es-

Savma’i el-Beydani, (Riyad; Medine: en-Nâşirü’l-Mütemeyyiz, 2017/1438), 197.
4 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998/1419), 1/144-6.
Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde Katâde b. Diâme’nin vefat tarihi 117/735’tir. Bkz. Abdulhamit

Birışık, “Katâde b. Diâme”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (Ankara: TDV Yayınları, 2002),

25/22. (çev.)
5 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/92-3.
6 Bu rivayetler Sahîh-i Müslim’de geçmektedir. Müslim b. Haccâc, Sahîh-i Müslim, nşr. Muhammed

Fuâd Abdülbâkî, (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-Arabiyye, 1955/1374), “Salât”, 60.
Bu râvi Yunus b. Cübeyr el-Bâhilî’dir. Aslında kendisinin verdiği kaynakta da İbn Hacer söz

konusu râvinin hicrî 90 senesinden sonra vefat ettiğini belirtmiştir. Dolayısıyla burada bir yazım

hatası olduğundan bahsedilebilir. (çev.)
7 İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb, (Haydarabad: Matbaatu Meclis-i Daireti’l-Maarifi’n-

Nizamiyye el-Kâine, 1325), 11/436.
Zehebî bu râviyi de 71-80 yılları arasında vefat edenler başlığında zikretmektedir. Bkz. Zehebî,

Târîhü’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhir ve’l-a’lâm, thk. Beşşâr Avâd Ma‘rûf, (Beyrut: Darü’l-Garbi’l-

İslâmî, 2003/1424), 2/809. (çev.)
8 İbn Sa‘d, Kitâbü’t-tabakâti’l-kebîr, nşr. Josef Horovitz (Leiden: Brill, 1904/1321), 7/93.
9 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/116.
10 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/48.

Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/653)11

el-Muhaddisü’l-fâsıl’da metnin râvisi, Nasr b. Ali el-Cehdamî (ö. 250/864), bu iki

hadisi âlî kabul etmiş ve isnadlarını, isnadın otoritelerinden sayılan meşhur muhaddis

Ebû Dâvûd Süleyman b. el-Eş‘as es-Sicistânî’ye (ö. 275/888) [sormuş], o da Şu‘be’nin

[isnadının] Katâde’den daha âlî olduğunu söylemiştir.12 Şu‘be’nin daha âlî isnada

sahip olduğu fikri İbn Ebû Hâtim’in (ö. 327/939) Şu‘be hakkında kaydettiği görüşlerle

de bağdaşmaktadır.13 Fakat neden âlimler onun isnadını Katâde’ninkinden daha

tercih edilebilir kabul etmişlerdir? Ve bu problem teâlî ve tenezzül konusuna nasıl

giriyor? Bu noktaları cevaplamadan önce, diğer iki örneğe bakalım.

Bir sonraki örnekte14 Süleyman b. Dâvûd eş-Şâzekûnî (ö. 234/848),15 kâdı Hafs b.

Gıyâs’tan (ö. 194/810)16 rivayetler aldığı Kûfe’den Basra’ya dönmüştür. Basralı Ebû

Yahyâ Sehl b. Hasan İbn Ebî Haddûye (ölüm tarihi yok), Şâzekûnî’ye İbn Gıyâs’tan

işittiğini söylediği rivayetleri sormuştur. Meseleyi [tüm rivayetleri öğrenemediğini]

kanıtlamak amacıyla da İbn Ebî Haddûye, İbn Gıyâs’tan Şâzekûnî’nin elde edemediği

Bununla

birlikte, Râmehürmüzî’nin bu örneği verirken vurgusu Şâzekûnî’nin faaliyetinedir.

Râmehürmüzî yukarıdaki olayı naklederken verdiği kısa bilgide bunu açık bir şekilde

11 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/16-18.
Ebû Dâvûd’un vefat tarihi Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde 275/889 şeklindedir. Bkz. Mehmet Yaşar

Kandemir, “Ebû Dâvûd es-Sicistânî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV

Yayınları, 1994), 10/119-21. (çev.)
12 Râmehürmüzî, Muhaddisü’l-fâsıl, 197.
İbn Ebû Hâtim’in vefat tarihi Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde 327/938 şeklindedir. Bkz. Raşit Küçük,

“İbn Ebû Hâtim”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 19/432-

4. (çev.)
13 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, (Beyrut, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1952/1371), 4/369-71.
14 Râmehürmüzî, Muhaddisü’l-fâsıl, 198-9.
15 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 2/56-7.
16 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/217-8.
Söz konusu râvinin vefat tarihi 207/822-23’tür. Bkz. Kâsım b. Kutluboğa, es-Sikât mimmen lem yeka’

fi’l-Kütübi’s-sitte, thk. Şadi b. Muhammed b. Salim el-Numan, (Semnud: Mektebetu İbn Abbas;

San’a: Merkezü’n-Nu’man li’l-Buhus ve’d-Dirasati’l-İslamiyye ve Tahkiki’t-Türas ve’t-Terceme,

2011/1432), 5/153. (çev.)

Şâzekûnî ve İbn Gıyâs’ın hikayesi, Peygamberin rivayetlerine ilgisiz talebe

Hüseyin b. Abdülevvel’e (ölüm tarihi yok)17 bir ders niteliğindedir.

Üçüncü örnekte18 Ebû Süfyân Muhammed b. Ziyâd el-Elhânî (ö. yaklaşık

145/762)19 bir öğrencisine övünmüştür: Seninle [Hz.] Peygamber’in ashâbı arasında

sadece ben varım. Muhaddisü’l-fâsıl’ın muhakkiki20 öğrencinin kimliğini Muhammed

b. Harb el-Havlânî (ö. 194/810)21 ikna edici bir şekilde açıklamıştır. Muhammed b.

Ziyâd’ın rivayet ettiği sahâbe22 muhtemelen Ebû Ümâme Sudey b. Aclân el-Bâhilî (ö.

81/700)23 ve Mikdâm b. Ma‘dikerb (ö. yaklaşık 87/706)’dir. Havlânî ve Muhammed b.

Ziyâd’ın görüşmesi her iki sahâbînin ölümünden elli ya da altmış sene sonra

gerçeklemiş olabilir. Bu yüzden sahâbe ile onun [el-Havlânî] arasında fazlaca geçen

süre için son yılllarında Muhammed b. Ziyâd bu sahâbîlerden hadis alımında uygun

bir kaynaktı. Ve tabii ki el-Havlânî bu iki sahâbînin hadis rivayetleri ile tercih

edilebilir isnad zincirini elde etmekten gerçekten memnun olacak bir öğrenciydi.

İlk örneğin24 iki amacı vardır. Râmehürmüzî te‘âlî ve tenezzül bahsinden önceki

kısımda naklettiği gibi25 isnadın otoritesini sağlamak için çaba sarf etmenin râvi için

zorunlu olduğuna müthiş bir vurgu yapmıştır. İbnü’l-Mübârek’in (ö. 181/797)26

aktarılan meşhur sözünde: Eğer isnadın otoritesi olmasaydı, isteyen istediğini

söylerdi.27 Dahası, Şu‘be’nin İbn Mes‘ûd’dan rivayeti, Katâde’nin [Ebû Mûsâ] el-

Eş‘ârî’nin rivayetinden daha iyidir28 çünkü genel itibariyle Şu‘be’nin isnadındaki

Ebû Abdullah Hüseyin b. Abdülevvel en-Nehâî, Hafs b.

124/742)35 tercih edilen râvisi olarak Süfyân b. Uyeyne’yi (ö. 198/813)36 öven bir şiir

aktarır. O bu meselede, tıpkı Safvân b. Süleym ez-Zührî (ö. 122/750),37 Ebû İshâk Amr

b. Abdullah es-Sebîî (ö. 127/745)38 ve Ali b. Zeyd b. Cüd‘ân (ö. 127/745)39 gibi aranılan

bir uzmandır. Süfyân İbn Şihâbla bizzat görüşmüş ve ondan semâ etmiştir. Süfyân’ın

birçok hocası İbn Şihâb’a rihle yapmamış veya onunla bizzat görüşmemiştir, gerçi

onların hayatları Zührî’nin yaşadığı dönemle ile daha çok örtüşür.

Râmehürmüzî’nin bu ifadeleri tercih edilebilir hadisleri elde etmenin en iyi

yolunun rihle olduğuna inandığını ortaya koyar. Yolculuğa rivayetin şifahî yönünü

devam ettirmek ve her bir rivayette yaşayan en yaşlı râviyi bulabilmek için izin

verilmiştir, çünkü bu kaynak [isnad] râvileri azaltmak amacıyla önceki otoriteye daha

yakındı.

Tenezzül, âlimin te‘âlînin peşinde koşmaması ya da rihle yapmaması eylemidir.

Böylece o, birebir görüşme ve rihleden kaynaklanan şifahî rivayeti devam ettiremez.

O ikinci elden rivayetlere ya da yazılı kaynaklara dayanmak zorundadır. Örneğin

Süfyân b. Saîd es-Sevrî (95-161/714-778)40 kendisine bizzat Zührî’den işitmek için

rihle yapıp yapmadığı sorulduğunda böyle bir yolculuk için para bulamadığını

söylemiştir.41 Bunun yerine İbn Şihâb’ın rivayetlerini Ma‘mer b. Râşid (ö. 153/770)42

aracılığıyla dinlemekle yetinmiştir. Tenezzüle dayanmış olmasına rağmen es-Sevrî

Seyyid Muazzam Hüseyin (Kahire: Dârü’l-

Kütübi’l-Mısriyye, 1937), 5-14.
46 İmam, topladığı rivayetlerin tamamında güvenilir şeklinde tanınan selef âlimidir.
47 Hâkim en-Nîsâbûrî, Kitâbu ma‘rifeti ulûmi’l-hadîs, 11.

LEONARD LIBRANDE – ÇEV: TUĞÇE GÜNAYDIN 291
RTEÜİFD

Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/653)48

Alkame b. Kays en-Nehâî (ö. 62/682)49 Ebû Vâil Şakîk b. Seleme (ö.

82/701)50

İbrahim b. Yezîd en-Nehâî (ö. 95/714)51

Mansûr b. Mu‘temir (ö. 132/750)52 A‘meş (ö. 148/765)53

Süfyân b. Sa‘îd es-Sevrî (ö. 161/778)54

Veki‘ b. Cerrâh (ö. 197/813)55

Vekî‘, âlî bakış açısından bahsederken, tercih edilebilir daha âlî isnadı seçmeyi

tavsiye etmiştir.56 Hâkim’in bu âlî bakış açısı, açıkça Râmehürmüzî’nin te‘âlî ve rihle

terimleri ile âlî isnad yaklaşımına benzemektedir.

Nâzil isnada gelince, Hâkim nüzûl terimi ile imama ya da isnadda önemli bir

muhaddise ulaşan hadisin son râvisinin statüsünde ikinci bakış açısını kastetmişti.

Onun nâzil görüşü son râvinin imama ulaştığı göreceli bir yakınlığa dayanmaktadır,

48 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/16-8.
49 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/39.
50 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/48.
Diyanet İslam Ansiklopedisinde vefat tarihi 96/714 şeklinde verilmektedir. Bkz. Şükrü Özen,

“Nehaî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/535. (çev.)
51 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/59.
52 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/107-8.
53 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/116.
54 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/151-3.
Veki‘in vefat tarihi Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde 197/812 şeklinde verilmiştir. Bkz. Mehmet Emin

Özafşar, “Veki‘ b. Cerrâh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları,

2013), 43/8. (çev.)
55 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/223-5.
Yazarın bahsettiği olayda Veki‘ yukarıda verilen iki isnadı zikretmiş ve yanındaki muhaddislere

eşittir. Yakınlığa ise rivayetteki râvilerin ölüm tarihine bakılarak karar verilir. Örneğin

Hâkim ikişer isnadı olan iki rivayet verir57:

A‘meş (ö. 148/765)

Veki‘ b. Cerrâh (ö. 197/813)

Ebû Muâviye Muhammed b. Hâzim (ö. 195/811)58

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/856)59

Hennâd b. es-Serî (ö. 243/857)60

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903)61

Ebü’l-Abbas Muhammed b. İshâk es-Serrâc (ö. 313/925)62

Hâkim

57 Hâkim en-Nîsâbûrî, Kitâbu ma‘rifeti ulûmi’l-hadîs, 13.
58 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 1/215-6.
Ahmed b. Hanbel’in vefat tarihi Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde 241/855 şeklinde verilmiştir. Bkz.

Yaşar Kandemir, “Ahmed b. Hanbel”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV

Yayınları, 1989), 2/75. (çev.)
59 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 2/15-6.
60 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 2/70.
61 Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, 2/173-4.

II.

A‘meş

İsa b. Yunus (ö. 187/803)63 Ebû Üsâme Hammâd b. Üsâme (ö.

201/817)64

İshâk b. Râhûye Ebû Küreyb Muhammed b. el-Alâ’

(ö. 238/852)65 (ö. 248/862)66

Ahmed b. Seleme en-Nîsâbûrî Muhammed b. İshâk b. Huzeyme

(ö. 286/899)67 (ö. 311/924)68

Hâkim

Yukarıda Hâkim’in İmam A‘meş’e ulaşan dört isnadının her birinde (ismini

vermediği bir hocası hariç) üç râvi vardır. Hâkim diagramın sol tarafındakilerin tercih

edilebilir âlî isnadlar olduğunu söyler çünkü bu râviler sağ taraftaki isnaddaki

râvilerden daha erken ölmüşlerdir (ya da hadisi daha erken rivayet etmişlerdir).